DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
       Capinzal do Norte-MA, Quinta-Feira, 19 de agosto de 2021. Ano IV - Nº 053- Edição de Hoje: 01 Página.

SUMÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO..........................................01
DECRETO.......................................................................01

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 001.190821.17.042021. INEXIGIBILIDADE Nº
004/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10,
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre
– CAPINZAL DO NORTE – MA, através da Secretaria
Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO:
prestação dos serviços de capacitação de servidores
municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde
por meio de participação de curso “MANEJO CLÍNICO
DA LINHA DE CUIDADO À SAÚDE DA MULHER
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA E ESPECIALIZADA” que
será realizado nos dias 23 e 24 de agosto de 2021 em
Pedreiras/MA de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Capinzal do Norte -MA. DATA
DA ASSINATURA: 19/08/2021 CONTRATADO: ALVA
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA - ME, inscrita
no CNPJ sob o n.º 21.930.491/0001-40, com sede na AV
CORONEL COLARES MOREIRA,  n° 444, SALA 342B
EDIF MONUMENTAL, JARDIM RENASCENÇA, CEP:
65.075-441, São Luís - MA REPRESENTANTE: Elizane
Lopes Macedo, portador do RG n° 0000455563950 SSPMA
e CPF n°. 810.465.703-82 VALOR DO CONTRATO: R$
97.020,00 (Noventa e sete mil e vinte reais) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 020501
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Projeto/
Atividade: 10.122.0002.2016.0000 – MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE.
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Art. 25, inciso
II, combinado com o inciso VI do Art. 13, da Lei Federal
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. Lidiane Pereira
da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

DECRETO Nº 262/2021

Convoca a IX Conferência Municipal de Assistência
Social de Capinzal do Norte e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO os Informes Nª 01/2021 e 02/2021 do
Conselho Estadual de Assistência Social, que tratam de
orientações para realização das Conferências Municipais

 1

de Assistência Social;
CONSIDERANDO a Resolução Nº 007/2021/CMAS, que
dispõe sobre a convocação da IX Conferência Municipal
de Assistência Social;
CONSIDERANDO as regulamentações e normatizações
das Conferências preconizadas pelo Conselho Nacional e
Estadual de Assistência Social;
CONSIDERANDO o objetivo de fortalecer a participação
da comunidade nas Conferências Municipais, de modo a
interligar as políticas com o objetivo de resultar em uma
ação conjunta de todos os públicos;
DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a IX Conferência Municipal de
Assistência Social de Capinzal do Norte- MA, a ser
realizada no dia 15 de Setembro de 2021.
Art. 2º O tema central da IX Conferência Municipal de
Assistência Social será “Assistência Social: Direito do
povo e Dever do Estado, com financiamento público, para
enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”
Art. 3º Para a organização da IX Conferência Municipal
de Assistência Social foi constituída, a Comissão
Organizadora com representantes dos seguintes órgãos:
I - Conselho Municipal de Assistência Social;
II - Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 4º As normas de organização e funcionamento da
IX Conferência Municipal de Assistência Social serão
definidas em Regimento Interno.
Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
correrão à conta de dotação própria do orçamento da
Prefeitura Municipal.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Capinzal do Norte, 18 de Agosto de 2021.
André Pereira da Silva

Prefeito Municipal

          Quinta-Feira, 19 de agosto de 2021                                                                                       Diário Oficial do Município 2